A. At quidnam illud sit, diversa ratione, equidem
haud multum intelligo : sed ipse forsitan dices, si no-
sti usquam. Tibi enim compertam illud esse valde
probabile est.

B. Compertum quidem. Patrem enim illi esse
aiunt Deum verum, Filium vero non item, licet
vocetur Deus, esse vero etiam ex Deo. Omnia
quippe a Deo quoque sunt, inquirunt.

A. Profecto istud est aperte clamare Filium
Deum non esse, sed perinde atque alia quæ sunt
ex Deo, creationis nimirum ratione ad esse quo-
que adductum cum non esset, ac demum cum crea-
tura tanquam sorore sua collocandum. Utilissimum
enim et optimum esse puto multoties artis fucos
reterege, nec sincere adversarios comptis oculis Fi-
lii naturam inaurare, cum nihil veri de ipso sen-
tiant, sed eos adigere potius ut palam et aperte pro-
ferant quid ipsum esse erodant. Nulla enim ratio
non illorum insulabit, opinor, demeritis. Et Filium
quidem ex Deo Patre procedere, nihil aliud signifi-
care apud eam qui sit incorruptæ mentis, quam ge-
nitum esse, et ex ipsa Patris substantia editum, in
ea quam proxime absolvimus dissertatione demon-
stravimus. Jam in altero indagando mentem acuen-
dam reor.

B. Libentissime facies, ad hoc incitatus. Quod
autem nostris rationibus opponendum statuunt, illud
est. Unus enim nuncupatus est, inquirunt, Deus ve-
rus, Pater, in Veteri et Novo Testamento. Dixit
enim Moyses : « Audi, Israel, Dominus Deus tuus,
Dominus unus est ¹⁶. » Quin et in cantico ipsum
induxit Deum clamantem : « Videte, videte quia
ego sum, et non est Deus præter me ¹⁷. » Et iterum :
« Ego Deus primus, et ego posthæc, et non est præ-
ter me ¹⁸. » Ad hæc ipse quoque Filius ad Patrem
ait : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum
Deum verum ¹⁹. » Innumera autem istiusmodi nullo
negotio congerere possunt, sed ea rationibus suis
confirmantur sunt, adeoque haud procul aberunt a

¹⁶ Deut. vi, 4. ¹⁷ Deut. xxxii, 39. ¹⁸ Isa xlv, 4.

¹⁹ Joan. xvii, 3.

spe, nonnullus fore qui scilicet sentiant Patrem unum esse solum vere et natura Deum, alium autem præter ipsum prorsus neminem.

464 A. Inaniter sudare illos quid, queso, adigit? Nec enim nobis laborandum est hæc in re, cum iis lubentissime suffragemur, et unum naturalem ac verum suscipiamus in fide Deum Patrem. Quomodo enim aut unde quis dubitaverit? Quod si addiderint, Deum alium neminem esse plane præter ipsam, minime tamen istud natæ am Filii labefaciet. Est enim extra res creatas, nec inter creaturas, suo Patri coexistens, et simul cum eo semper luceans, et in una deitatis natura cum genitore simul comprehensus. Unus igitur Deus, isque verus est. Deorum enim multorum cultu liberati sumus, et absterisa ista labe, sero quidem ac vix tandem unum ac vere Dominum agnovimus. Sed his impræsentiarum omisissis, ad illud pergamus: sic enim faciendum tibi videtur.

B. Quodnam illud ais?

A. Solum dixit Deum verum Filius Patrem.

B. Dixit enimvero.

A. Quinetiam vetus oraculum nobis prædicavit Deum alium præter ipsum esse neminem.

B. Ita est.

A. Eundem itaque nobis etiam ipsis est, o carum caput, ad Scripturam sacram, et sanctorum libros qui hæc diligenter scrutantur. Age ergo, dispiciamus num aliquis usquam solum dixerit Deum Filium, verumque insuper nuncuparit.

B. Recte dicis.

A. Igitur statim utique nobis sapiens ille Joannes adierit, qui etiam tonitruus filius est cognominatus, diserte clamans: « Et scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et sumus in vero Filio ejus Jesu Christo. Hic est verus Deus, et vita æterna⁴⁰. » Simul etiam occurret nobis magnus ille Baruch, et manifeste prædicabit Filii naturam et gloriam, ipse quoque clamans hunc in modum, ac tantum non digito monstrans: « Hic Deus noster, non æstimabitur alius ad eum. Adinvenit omnem viam scientiæ, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Posthæc in terra visus est, et cum hominibus conversatus est⁴¹. » Addere possem, sanctum Paulum unum nobis dixisse Dominum nostrum Jesum Christum. David autem etiam psallit in Spiritu: « Quis Deus præter Dominum? et quis Deus præter Deum nostrum⁴²? » Annon ergo clarissime et manifestissime theologorum vocibus unus, et solus, ac verus **465** prædicatus est Deus Unigenitus?

A τερὸν δὲ τοῖς σφῶν αὐτῶν ἐπαγωνιοῦνται λόγοις, καὶ μὴν καὶ ἐλπιδὸς αὐτοῖς οὐ μακρὰν οἰχῆσεται, τὸ συμφρονεῖν ἐλίσθαι τινας, ὡς εἴη μὲν εἰς τε καὶ μόνως ἀληθῶς καὶ φύσει Θεὸς ὁ Πατὴρ, ἕτερος δὲ πρὸς αὐτῶν τὸ σύμπαν οὐδεὶς.

A. Κενὰ δὲ ἰδρῶν, εἰπέ μοι, τί τὸ ἀναπειθὸν αὐτοῦς; Ὁ γὰρ, ὦ ἀγαθὲ, δεηθεῖσθαι ἀν οὐδενὸς ἐν γε τούτῳ πόνου, συνθεάτων ἐτοιμότητα καὶ ἡμῶν αὐτῶν, ἵνα τε καὶ φύσει καὶ ἀληθινῶν εἰσοδεγεμένων ἐν πίστει Θεὸν τὸν Πατέρα. Πῶς γὰρ ἢ πῶθεν ἐνδοξάσαι τις ἄν; Εἰ δὲ δὴ καὶ φαίεν, ὅτι Θεὸς ἕτερος ἐπ' αὐτῶν τὸ σύμπαν οὐδεὶς, ἡκιστα γὰρ τοῦτ' ἐπὶ τοῦ Υἱοῦ διαλυμανεῖται φύσει. Ἐξῶ γὰρ πάντων, καὶ οὐκ ἐν γε τοῖς πᾶσιν ἔσται, τῷ ἰδίῳ Πατρὶ συναφιστηκῶς, καὶ συναναλάμπων ἀεὶ, καὶ ἐν τῇ μιᾷ τῆς θεότητος φύσει, τῷ τεκόντι συννοοῦμενος. Εἰς τοιγαροῦν ὁ Θεὸς, καὶ οὗτος ὁ ἀληθινός. Ἐκλειτρώμεθα γὰρ ἐκ πολυθείας, καὶ τὴν ἐπὶ τούτῳ κηλίδα διανοιψάμενοι, ἀφ' ἡμῶν καὶ μόλις, τὸν δ' οὖν ἕνα καὶ ἀληθῶς Δεσπότην ἐγκώκαμεν. Ταῦτ' δὲ μεθέντες εἰς τὸ παρὸν, ἐπ' ἐκεῖνο ἴωμεν· ὧδε γὰρ δὴ σοὶ χρῆναι δοκεῖ.

B. Τὸ πόλιν τι φῆς;

A. Μόνον ἐφη Θεὸν ἀληθινὸν ὁ Υἱὸς τὸν Πατέρα.

B. Ἐφη γὰρ.

A. Καὶ μὴν ὅτι Θεὸς ἕτερος παρ' αὐτὸν οὐδεὶς, τὸ ἀρχαῖον ἡμῖν ἀνεφώνει λόγιον.